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not defined in terms of an explicitly shrinking function. Second, the problem
Claw, a total search problem capturing the computational complexity of break-
ing claw-free permutations. In the context of TFNP, the PWPP-completeness of
Claw matches the known intrinsic relationship between collision-resistant hash
functions and claw-free permutations established in the cryptographic literature.

Keywords: discrete logarithm problem, TFNP, PPP, PWPP, complexity theory

iii

Contents

Introduction 3

1 Preliminaries 4
1.1 Notation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.2 Complexity Theory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

1.2.1 Subclasses of TFNP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.3 Groupoid structure . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

1.3.1 Index function . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2 Index is PPP-complete 9
2.1 Index lies in PPP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.2 Index is PPP-hard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

3 DLog is PWPP-complete 18
3.1 DLog lies in PWPP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.2 DLog is PWPP-hard . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
3.3 New characterizations of PWPP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

4 Ensuring the totality of search problems in number theory 30
4.1 DLP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
4.2 Blichfeldt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

Conclusion 34

Bibliography 35

1

Introduction
Computational complexity theory focuses on classifying computational problems
according to their inherent computational complexity, which led to the birth
of various complexity classes such as P and NP, to mention the most famous
ones. In 1989, Megiddo and Papadimitriou [1] introduced the class TFNP, which
contains search problems whose decision version lies in NP and which are total,
i.e., where each instance is guaranteed to have a solution.

In order to improve our understanding of the seemingly disparate problems
in TFNP, Papadimitriou in 1994 [2] suggested to classify the problems in TFNP
according to the underlying combinatorial principles ensuring the existence of
a solution. His approach proved to be extremely fruitful and it gave rise to various
subclasses of TFNP such as PPP and PWPP that cluster many important total
search problems from domains such as algorithmic game theory, computational
number theory, and combinatorial optimization, to name but a few.

Following the classification rule based on the underlying combinatorial princi-
ple, the class PPP formalizes the pigeonhole principle. Concretely, it captures the
complexity of finding a collision or a preimage of a zero element in a function from
a set to itself and is defined as problems reducible to a problem called Pigeon.

Similarly, the class PWPP formalizes the weak pigeonhole principle, i.e., it
captures the complexity of finding a collision in a shrinking function and is defined
as problems reducible to a problem called Collision. As its definition suggests,
the class PWPP has profound connections to cryptography as finding a collision
in a shrinking function on average corresponds to breaking collision-resistant hash
functions.

The discrete logarithm problem (DLP), which lies at the foundation of many
practical schemes in modern cryptography, seems to naturally fit the TFNP land-
scape: given a generator g of a cyclic group (G, ⋆), we know that a solution x
for DLP exists for any target element t = gx of the group (G, ⋆). Nevertheless,
despite being a prominent search problem, DLP was not extensively studied in
the context of TFNP so far. Only recently, in 2018, Sotiraki, Zampetakis, and
Zirdelis [3] presented a total search problem motivated by DLP, which they called
discrete logarithm problem over general groups and where the group is represented
by a Boolean circuit. Since one cannot efficiently verify that the input instance
really represents a valid group, an additional type of a solution in the form of
distinct x, y such that gx = gy was added to ensure the totality. They showed
that the discrete logarithm problem over general groups lies in the complexity
class PPP and asked and left open whether it is complete for that class.

In this thesis, we take a closer look at the DLP in the context of the classes
PPP and PWPP. First, we observe that the discrete logarithm problem over gen-
eral groups as defined in [3] is not total, which means it does not even lie in the
class TFNP. Hence, we slightly modify the definition from [3] to make the discrete
logarithm problem over general groups lie in the class PPP. Moreover, the dis-
crete logarithm problem over general groups allows for remarkably unstructured
instances being very far from a valid group, making the connection with DLP
rather loose. Therefore, we refer to the modified problem as Index and call the
underlying structure groupoid instead of general group.

2

As our first result, we answer the open problem from [3] in the affirmative
as we show that Index is indeed PPP-complete. The corresponding reduction
from Pigeon to Index showing that Index is PPP-hard is arguably the most
technical part of the thesis. It involves a careful construction of the instance of
Index such that the exponentiation gx in the groupoid emulates the computation
of the circuit C given by the instance of Pigeon.

Next, we focus on DLP in the context of the class PWPP. Given that DLP
can be used to construct collision-resistant hash functions [4], it seems natural
to think about modifications of Index such that the resulting variant lies in the
class PWPP. Motivated by the known constructions of collision-resistant hash
functions from DLP, which crucially rely on the homomorphic properties of the
function gx, we introduce additional types of a solution in the Index problem
to enforce sufficient structure on the groupoid induced by the instance of Index.
We refer to this new version of Index as DLog as it is, in our opinion, close
enough to the standard DLP in cyclic groups.

We show that DLog indeed lies in the class PWPP. Since DLog is a relax-
ation of Index obtained by allowing additional types of a solution, it could be
the case that DLog lies in PWPP simply because DLog is trivial. Nevertheless,
we disprove this surmise as we prove that DLog is in fact PWPP-complete.

Additionally, our reductions showing that DLog is PWPP-complete give rise
to two new PWPP-complete problems. The first one, Dove, is a relaxation
of the PPP-complete problem Pigeon and, as far as we know, it is the first
PWPP-complete problem not defined in terms of an explicitly shrinking function.
The second one, Claw, is a search problem capturing the complexity of breaking
claw-free pseudopermutations known from cryptographic literature [5].

We conclude by discussing some of the issues that arise when defining total
search problems corresponding to actual problems in computational number the-
ory. First, we highlight the distinction between DLog as defined in our thesis
and the discrete logarithm problem in any specific group Z∗

p. Second, we note that
both our reductions establishing PWPP-hardness of DLog and PPP-hardness of
Index result in instances that are far from being a valid group. In other words,
the resulting instances do not really correspond to DLP in any group. Finally, we
revisit the problem Blichfeldt introduced in [3] and show that it also exhibits
a similar phenomenon.
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1. Preliminaries

1.1 Notation
We denote by [m] the set {0, 1, . . . , m − 1}. We denote the natural numbers by
N, i.e., N = {1, 2, 3, . . . }. We denote the non-negative integers by Z+

0 , i.e., Z+
0 =

{0, 1, 2, . . . }. For two strings u, v ∈ {0, 1}∗, u || v stands for the concatenation of
u and v. When it is clear from the context, we omit the operator ||, e.g., we write
0x instead of 0 ||x. The standard XOR function on binary strings of equal lengths
is denoted by ⊕. All logarithms log() use base 2. Moreover, we set log(1) = 1 for
the purposes of this thesis in order to capture also the case when the size of the
groupoid is one.1

Bit composition and decomposition. Throughout the paper, we often make
use of bit composition and bit decomposition functions between binary strings of
length k and the set [2k] of non-negative integers less then 2k. We denote these
functions bck and bdk. Concretely, bck : {0, 1}k → [2k] and bdk : [2k]→ {0, 1}k.
Formally, for x = x1x2 . . . xk ∈ {0, 1}k, we define

bck(x) =
k−1∑︂
i=0

xk−i2i.

The function bck is bijective and we define the function bdk as its inverse, i.e.,
for a ∈ [2k], bdk(a) computes the unique binary representation of a with leading
zeros such that its length is k. When k is known from the context and there is no
risk of ambiguity, we omit k and write simply bc and bd to improve readability.
Sometimes, we would like to have the output of bdk without the leading zeros. We
denote this modification by bd0, which is independent of the length k, i.e., bd0 :
Z+

0 → {0, 1}∗ is the standard function which computes the binary representation
without the leading zeros.

1.2 Complexity Theory
We formally define the class FNP and its subclass TFNP, which was introduced
in 1989 by Megiddo and Papadimitriou [1]. Consider a binary relation R ⊆
{0, 1}∗ × {0, 1}∗ such that

• there is a polynomial p such that (x, y) ∈ R implies |y| ≤ |p(x)|,

• there is a polynomial-time algorithm that on input x, y determines whether
(x, y) ∈ R.


[…]


Instance: An n-dimensional basis B ∈ Zn×n, s ∈ N and a Boolean circuit
V with k = ⌈log(s)⌉ binary inputs and l outputs defining a set of vectors
S ⊆ Zn as S = {bc (V (bd (i))) , i ∈ [s]}.

Solution: If s < det(L(B)), then the vector 0n. Otherwise, one of the follow-
ing:

1. strings u, v ∈ {0, 1}n such that u ̸= v and V(u) = V(v),
2. a vector x such that x ∈ S ∩ L(B),
3. vectors x ̸= y such that x, y ∈ S and x− y ∈ L(B).

In their work, [3] showed that Blichfeldt is PPP-hard by a reduction from
Pigeon that relies on some non-trivial properties of q-ary lattices. We show
that this is unnecessary and give a more direct reduction that exploits the cir-
cuit V in the definition of Blichfeldt. One particularly interesting property of
our reduction is that it completely bypasses the solutions in Blichfeldt corre-
sponding to the Blichfeldt’s theorem. Specifically, all the instances produced by
our reduction are defined w.r.t. the same basis B.
Lemma 11. Blichfeldt is PPP-hard.
Proof. We show a reduction from Pigeon to Blichfeldt. We start with an
arbitrary instance C : {0, 1}n → {0, 1}n of Pigeon. If C(0n) = 0n, then we
output 0n as a solution to this instance C without invoking the Blichfeldt
oracle. Otherwise, we construct an instance of Blichfeldt as follows:

• We define B = 2 · In, i.e., the n×n diagonal matrix with 2’s on its diagonal
and 0’s elsewhere.

• We set s = 2n.

• We define the circuit V : {0, 1}n → {0, 1}n as follows:

V(x) =
⎧⎨⎩C(x) if C(x) ̸= 0n,

C(0n) otherwise.

Note that for the set S corresponding to this instance of Blichfeldt, bc
maps any binary string x = (x1, . . . , xn) output by V to an identical vector
(x1, . . . , xn)T in Zn. In particular, all coordinates are either 0 or 1 for any vector
from the set S defined by s and V from the above instance of Blichfeldt.

We now show that any solution to the above Blichfeldt instance gives
a solution to the original Pigeon instance C. First, notice that det(B) = 2n = s,
so a solution satisfies one of the cases 1, 2, or 3 from Definition 12:

1. The solution is u, v ∈ {0, 1}n such that u ̸= v and V(u) = V(v). If C(u) =
0n, then u is a solution to the original Pigeon instance C, case 1. Similarly,
if C(v) = 0n, then v is a solution to the original Pigeon instance C, case 1.
Otherwise, it holds that C(u) ̸= 0n ̸= C(v). Hence, from the definition of
V, we get that

C(u) = V(u) = V(v) = C(v),

and the pair u, v is a solution to the original Pigeon instance C, case 2.
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2. The solution is a vector x such that x ∈ S ∩ L(B). From the definition of
the set S, it holds that x ∈ {0, 1}n. Moreover, from the definition of V and
the fact that C(0n) ̸= 0n, we get that 0n /∈ S, but 0n is the only vector in
{0, 1}n ∩ L(B). Hence, this case cannot happen.

3. The solution is a pair of vectors x, y such that x ̸= y, x, y ∈ S and x− y ∈
L(B). But we know that all vectors in S have coefficients in {0, 1}, so all
coefficients of x − y would lie in {−1, 0, 1}, but the only such vector also
contained in L(B) is 0n, which would imply x = y. Hence, this case cannot
happen.
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Conclusion
In our work, we focused on the discrete logarithm problem in the context of
classes PPP and PWPP as suggested in [3] in 2018. Concretely, motivated by
[3] and the known construction of collision-resistant hash functions from [4], we
introduced two computational problems called Index and DLog.

In the second chapter, we answered the open problem from [3] as we showed
that Index is PPP-complete. The reduction from Index to Pigeon showing
that Index lies in PPP was the more straightforward part, whereas the reduc-
tion from Pigeon to Index showing PPP-hardness of Index was arguably the
most technical part of the thesis. We had to carefully define the circuit f de-
termining the instance of Index such that the index function IG “emulates” the
computation of the circuit C of the Pigeon instance.

In the third chapter, we showed that DLog, which is a relaxation of Index, is
PWPP-complete. The reduction from DLog to Collision showing that DLog
lies in PWPP was inspired by the construction of collision-resistant hash functions
from the discrete logarithm problem via claw-free permutations from [4]. Here,
we had to use the homomorphic properties of the induced groupoid ensured by
the additional types of a solution in DLog. On the other hand, the reduction
from Collision to DLog showing PWPP-hardness of DLog is completely new
and goes through an intermediate problem we call Dove.

Additionally, the reductions showing PWPP-completeness of DLog provide
new structural insights into PWPP by establishing two new PWPP-complete
problems. First, the problem Dove, a relaxation of the PPP-complete prob-
lem Pigeon. Dove is the first PWPP-complete problem not defined in terms of
an explicitly shrinking function. Second, the problem Claw, a total search prob-
lem capturing the computational complexity of breaking claw-free permutations.
In the context of TFNP, the PWPP-completeness of Claw matches the known
intrinsic relationship between collision-resistant hash functions and claw-free per-
mutations established in the cryptographic literature.

In the last chapter, we focused on the discrete logarithm problem in Z∗
p

called DLogp and the problem motivated by the Blichfeldt’s theorem called
Blichfeldt [3] in the context of TFNP. We showed that DLogp lies in PWPP
by presenting a reduction from DLogp to DLog and we gave evidence that
DLogp is not PWPP-hard. We also revisited the proof of PPP-hardness of
Blichfeldt from [3]. We provided a more straightforward reduction from
Pigeon to Blichfeldt which does not rely on any non-trivial properties of
q-ary lattices and which completely bypasses the solutions in Blichfeldt cor-
responding to the underlying Blichfeldt’s theorem.
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