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Posudek vedoucího práce Bc. Jana Václavka:

Diplomová práce kolegy Václavka s názvem „On search complexity of discrete logarithm“ se
zabývá složitostí problému diskrétního logaritmu v kontextu třídy výpočetní složitosti TFNP a jejích
podtříd. Hlavními výsledky práce jsou důkazy úplnosti vhodných formulací problému diskrétního
logaritmu pro třídy PPP a PWPP. Mimo jiné tedy práce řeší otevřený problém z článku Sotirakiové,
Zampetakise a Zirdelise „PPP-Completeness with Connections to Cryptography“ (FOCS 2018).

Výsledky v práci vznikly spoluprací se mnou jako vedoucím. K podílu kolegy Václavka na
výsledcích musím zdůraznit, že většina technické části práce je postavena na jeho myšlenkách,
které za mé pomoci samostatně rozvedl do rigorózních důkazů. Obzvláště v části ukazující
PWPP-těžkost vhodné varianty diskrétního logaritmu nazvané DLOG kolega Václavek prokázal
svou matematickou vyspělost. Pro důkaz tohoto tvrzení je definován nový vyhledávací problém
DOVE, s jehož pomocí jsou elegantně vyřešeny technické problémy vyvstávající při redukci
z PWPP-úplného problému COLLISION na DLOG. Celkově je prezentace dosažených výsledků na
výborné úrovni po jazykové i formální stránce. Osobně mám také radost z důkazu PWPP-těžkosti
alternativní formulace problému diskrétního logaritmu nazvané INDEX. Zprvu jsem očekával, že
takový výsledek ve skutečnosti nelze dokázat a navrhoval kolegovi Václavkovi, aby se pokusil
dokázat odpovídající negativní výsledek pomocí separace problémů INDEX a PIGEON.

Výsledky práce jsme společně ve formě článku odeslali k recenznímu hodnocení a případné
prezentaci do relevantní konference v teoretické informatice a následně plánujeme publikovat ve
vhodném časopise. Věřím tomu, že výsledky této práce budou motivovat další výzkum tříd PPP a
PWPP a mohou být použity jako základ pro nové charakterizace těchto tříd.

Doporučuji práci k obhájení jako diplomovou a dle uvážení komise také k navržení na ocenění.
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